

<<国际贸易实务与案例>>

图书基本信息

书名：<<国际贸易实务与案例>>

13位ISBN编号：9787302273493

10位ISBN编号：7302273499

出版时间：2012-1

出版时间：清华大学出版社

作者：毕甫清 主编

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<国际贸易实务与案例>>

内容概要

“国际贸易实务”课程是国际贸易专业的一门核心课程，也是经济类、管理类专业的——门主干课程。

本书依据《2010年国际贸易术语解释通则》、《跟单信用证统一惯例》(600号出版物)、《中华人民共和国合同法》、《联合国国际货物销售合同公约》等最新的国际贸易惯例和有关法规，以国际货物买卖合同为中心，不仅全面阐述了国际货物交易的整个业务过程，还对国际贸易中涉及的其他贸易方式作了介绍。

附录中还提供了相关的参考资料。

本书共12章，主要内容包括交易磋商与合同的签订，合同中的品名、品质、数量和包装条款，价格条款，合同中的装运条款，国际货物运输保险条款，货款支付条款，商品检验与索赔条款，不可抗力与仲裁条款，进出口合同的履行，违约及处理办法，其他贸易方式，以及国际贸易实务案例及评析等。

本书语言简明、通俗，内容深度适当，案例生动且具代表性，主要可用作高职高专国际贸易专业及经济、管理类专业的教材，也可作为外贸业务员、报关员、单证员考试的参考用书。

<<国际贸易实务与案例>>

书籍目录

绪论

- 一、国际贸易实务的研究对象、性质和特点
- 二、国际货物贸易的程序及合同的条款
- 三、国际货物贸易的形式
- 四、国际货物贸易适用的法规及惯例
- 五、本课程的教学方法

绪论自测题

第一章 交易磋商与合同的签订

第一节 交易磋商的准备工作

- 一、出口交易前的准备
- 二、进口交易前的准备

第二节 交易磋商的形式、内容和程序

- 一、交易磋商的形式
- 二、交易磋商的内容
- 三、交易磋商的一般程序

第三节 合同成立和书面合同的签订

- 一、合同有效成立的条件
- 二、书面合同的签订

本章自测题

第二章 合同中的品名、品质、数量和包装条款

第一节 合同中的品名、品质条款

- 一、品名条款
- 二、品质条款

第二节 合同中的数量条款

- 一、数量条款的含义和意义
- 二、计量单位和计重方法
- 三、合同中数量条款的内容

第三节 合同中的包装条款

- 一、商品包装的意义
- 二、商品包装的种类
- 三、中性包装和定牌生产
- 四、合同中的包装条款

本章自测题

第三章 价格条款

第一节 贸易术语概述

- 一、贸易术语的含义和作用
- 二、有关贸易术语的国际贸易惯例

第二节 《2010通则》中六种主要的贸易术语

- 一、适用于海运及内河水运方式的三种常用贸易术语
- 二、适用于任何运输方式或多种运输方式的三种主要贸易术语

第三节 其他五种贸易术语

第四节 贸易术语的选用

- 一、与贸易术语有关的其他问题
- 二、贸易术语的选用

第五节 价格的掌握

<<国际贸易实务与案例>>

- 一、进出口商品的作价原则
- 二、作价方法
- 三、计价货币的选择
- 四、佣金和折扣
- 五、出口业务核算
- 六、价格换算的方法

第六节 买卖合同中的价格条款

- 一、价格条款的内容
- 二、规定价格条款应注意的事项

本章自测题

第四章 合同中的装运条款

第一节 国际货物运输的方式

- 一、海洋运输
- 二、铁路运输
- 三、航空运输
- 四、公路、内河和邮包运输
- 五、集装箱运输、国际多式联运和大陆桥运输

第二节 国际货物运输单据

- 一、海运提单
- 二、海运单
- 三、铁路运输单据
- 四、航空运单
- 五、邮包收据
- 六、多式联合运输单据

第三节 合同中的装运条款

- 一、装运期
- 二、装运港(地)的规定
- 三、目的港(地)的规定
- 四、分批装运和转运
- 五、装运通知
- 六、滞期、速遣条款
- 七、ocp条款

本章自测题

第五章 国际货物运输保险条款

第一节 国际货物运输保险的范围

- 一、风险
- 二、损失
- 三、海上费用

第二节 我国货物运输保险

- 一、我国海洋运输货物保险
- 二、我国其他运输方式的货物保险

第三节 英国伦敦保险协会海运货物保险

- 一、《协会货物险条款》的种类
- 二、协会货物保险条款的承保风险与除外责任
- 三、英国伦敦保险协会海运货物保险的保险期限

第四节 保险实务与合同中的保险条款

- 一、保险实务

<<国际贸易实务与案例>>

二、合同中的保险条款

本章自测题

第六章 货款支付条款

第一节 支付工具

一、汇票

二、本票

三、支票

第二节 汇付支付方式

一、汇付的定义

二、汇付方式的当事人

三、汇付的种类及业务流程

四、汇付的特点

五、汇付的使用

第三节 托收支付方式

一、托收的定义

二、《托收统一规则》

三、托收方式的当事人

四、托收的种类及业务流程

五、托收的性质与作用

六、使用托收方式时的注意事项

第四节 信用证支付方式

一、信用证的定义

二、《跟单信用证统一惯例》

三、信用证方式的当事人

四、信用证的主要内容和开立形式

五、信用证的业务流程

六、信用证的特点

七、信用证的种类

第五节 银行保函与备用信用证

一、银行保函

二、备用信用证

第六节 国际保理业务简介

一、国际保理的定义

二、国际保理业务的内容

三、国际保理业务的当事人

四、国际保理业务的基本程序

五、国际保理的优点

第七节 合同中的支付条款

一、汇付条款

二、托收条款

三、信用证条款

本章自测题

第七章 商品检验与索赔条款

第一节 商品检验

一、买方的检验权

二、检验的时间和地点

三、检验机构

<<国际贸易实务与案例>>

四、检验证书

五、检验标准

六、合同中的检验条款

第二节 索赔

一、索赔和理赔

二、合同中的索赔条款

本章自测题

第八章 不可抗力与仲裁条款

第一节 不可抗力

一、不可抗力的含义

二、不可抗力的范围及认定

三、不可抗力的处理

四、合同中的不可抗力条款

第二节 仲裁

一、争议及其解决方式

二、仲裁

本章自测题

第九章 进出口合同的履行

第一节 出口合同的履行

一、备货和报验

二、催证、审证和改证

三、办理货运、报关和投保

四、信用证项下制单结汇

五、出口收汇核销与出口货物退税

第二节 进口合同的履行

一、开立信用证

二、安排运输

三、投保货运险

四、审单和付款

五、报关和纳税

六、验收和拨交货物

七、进口索赔

本章自测题

第十章 违约及处理办法

第一节 卖方的义务与买方的义务

一、卖方的义务

二、买方的义务

第二节 违约的一般救济方法

一、违约的定义

二、违约的分类

三、违约的一般救济方法

第三节 对进口商违约的救济方法

一、要求实际履行

二、允许买方在确定期限内履行义务

三、收取利息

四、宣告合同无效

五、要求损害赔偿

<<国际贸易实务与案例>>

第四节 对出口商违约的救济方法

- 一、要求实际履行
- 二、要求卖方修补不符货物
- 三、要求卖方交付替代货物
- 四、要求减低货价
- 五、允许卖方在确定宽限期内履行义务
- 六、拒收货物
- 七、宣告解除合同
- 八、要求损害赔偿

本章自测题

第十一章 其他贸易方式

第一节 经销与代理

- 一、经销与代理的概念
- 二、独家经销与独家代理的区别
- 三、经销与代理协议的主要内容

第二节 寄售与展卖

- 一、寄售
- 二、展卖

第三节 拍卖与招标投标

- 一、拍卖
- 二、招标投标

第四节 对销贸易

- 一、对销贸易的含义
- 二、对销贸易的种类
- 三、对销贸易的利弊

第五节 商品期货交易

- 一、商品期货交易的含义及其特点
- 二、期货交易的种类

第六节 对外加工装配业务

- 一、对外加工装配业务的基本概念
- 二、加工装配贸易的性质与作用
- 三、加工装配合同的主要内容

第七节 国际电子商务

- 一、电子商务的概念与分类
- 二、电子商务的产生与发展
- 三、电子商务在国际贸易中的应用
- 四、电子商务在我国的发展现状

本章自测题

第十二章 国际贸易实务案例及评析

- 案例1-1 钢缆交易合同是否成立
- 案例1-2 对有条件接受处理不当致损案
- 案例2-1 合同品名条款签订不当引起的纠纷案
- 案例2-2 合同品质条款签订不当引起的纠纷案
- 案例2-3 交货数量与合同条款不符引起的纠纷案
- 案例3-1 fob条件下承运人无单放货纠纷案
- 案例3-2 从一则产品出口案例看cif或cip的选择
- 案例4-1 误解信用证对装运条款修改引起的纠纷案

<<国际贸易实务与案例>>

- 案例4-2 航空运输丧失货权受损案
- 案例5-1 关于保险范围认定的纠纷案
- 案例5-2 “保方理赔”还是“诉卖方欺诈”
- 案例6-1 未按信用证交货，货款得而复失案
- 案例6-2 “d/p远期=d/a”造成拖欠案
- 案例7-1 商检条款签订不当导致的索赔案
- 案例7-2 因船公司舱位拥挤导致货物迟装案
- 案例8-1 缅甸樱桃木进口合同争议仲裁案
- 案例8-2 关于“购销钢材”争议案
- 案例9-1 国际货物买卖中双方的履约先后问题
- 案例9-2 对信用证数量条款理解有误导致纠纷案
- 案例10-1 卖方提交货物及单据不符的违约案
- 案例10-2 买方修改合同案
- 案例11-1 外方公司破产导致补偿贸易损失案
- 附录a 《跟单信用证统一惯例》(2007年修订本)
- 附录b 《联合国国际货物销售合同公约》
- 参考文献

<<国际贸易实务与案例>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>